
Atos Oficiais do poder executivo

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1435 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018

AVISO

EDITAL DE CHAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018 – CMDCA/FMDCA
RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS.

A Comissão de Seleção da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que após as análises das propostas apresentadas, 
decide o resultado preliminar, conforme a tabela.

ÁREA DE 
INTERESSE

NOME DA 
ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE 
CIVIL - OSC

CNPJ STATUS DA 
PROPOSTA

CONCLUSÃO DO 
PARECER

A c o l h i m e n t o 
familiar e  
I n s t i t u c i o n a l 
de crianças e 
adolescentes

A s s o c i a ç ã o 
Macaibense de 
A c o l h i m e n to 
Institucional - 
AMAI

19.214.427/0001-
10 CLASSIFICADA

A proposta foi 
classificada pela 
comissão de seleção, 
considerando que 
atendeu os critérios 
exigidos no Edital 
de Chamamento 
Público do FMDCA nº 
001/2018, obtendo 
a nota aritmética 7,0 
na avaliação final com 
base nos critérios 
de julgamento (item 
7.5.4, do Edital).

P a r t i c i p a ç ã o 
de crianças e 
a d o l e s c e n t e s 
portadoras de 
deficiência em 
Políticas Públicas

A s s o c i a ç ã o 
de Pais e 
Amigos dos 
Excepcionais - 
APAE

12.641.072/0001-
05 CLASSIFICADA

A proposta foi 
classificada pela 
comissão de seleção, 
considerando que 
atendeu os critérios 
exigidos no Edital 
de Chamamento 
Público do FMDCA nº 
001/2018, obtendo 
a nota aritmética 7,0 
na avaliação final com 
base nos critérios 
de julgamento (item 
7.5.4, do Edital).

ÁREA DE 
INTERESSE

NOME DA 
ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE 
CIVIL - OSC

CNPJ STATUS DA 
PROPOSTA

CONCLUSÃO DO 
PARECER

Desenvolvimento 
de Programas 
ou Projetos 
complementares 
ou inovadores 
por tempo 
d e t e r m i n a d o , 
não excedendo 
a 3 (três) anos, 
da política 
de proteção 
social, defesa 
e atendimento 
dos direitos da 
criança e do 
adolescente.

Fundação Lar 
Celeste Auta de 
Souza

08.533.556/0001-
55 CLASSIFICADA

A proposta foi 
classificada pela 
comissão de seleção, 
considerando que 
atendeu os critérios 
exigidos no Edital 
de Chamamento 
Público do FMDCA nº 
001/2018, obtendo a 
nota aritmética 10,0 
na avaliação final com 
base nos critérios 
de julgamento (item 
7.5.4, do Edital).

Casa Lar Nossa 
Senhora da 
Conceição

08.020.037/0001-
93 CLASSIFICADA

A proposta foi 
classificada pela 
comissão de seleção, 
considerando que 
atendeu os critérios 
exigidos no Edital 
de Chamamento 
Público do FMDCA nº 
001/2018, obtendo 
a nota aritmética 8,0 
na avaliação final com 
base nos critérios 
de julgamento (item 
7.5.4, do Edital).

Fundação Oikos 07.582.705/0001-
03

NÃO 
CLASSIFICADA

A proposta não foi 
classificada pela 
Comissão de Seleção, 
considerando que 
não atendeu o 
item 7.5.4 do Edital 
de chamamento 
público n° 01/2018 e 
alíneas “a” a “d” do 
mencionado item. 
Do Anexo IV (a) o 
qual deve conter 
a proposta, o que 
foi apresentado, 
contempla apenas 
a identificação da 
OSC, do responsável 
pela instituição e 
do responsável pela 
elaboração do Plano 
de Trabalho, restando 
ausentes os itens 4 
a 8 do modelo de 
proposta do referido 
anexo.

Macaíba/RN, 20 de Fevereiro de 2018.

Edvania Freitas de Lima
Presidente da Comissão de Seleção

Márcio Max Graciano da Silva Costa
Membro da Comissão de Seleção

Marcelino Ferreira Oseas
Membro da Comissão de Seleção

AVISOS

Espaço 
não utilizado



ANO IX – N° 1435 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 20 de fevereiro de 20182

PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONCLUSÃO DE 05 (CINCO) QUADRAS 
COBERTAS COM VESTIÁRIOS EM 
DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN:

A) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO 
GENIVAL DA SILVA 
B) ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR 
DIÓGENES 
C) ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO 
HELINSKI
D) ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER 
E) ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA

RESULTADO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado e classificação da fase de 
proposta de preços do processo em comento. 
As propostas foram analisadas pela equipe 
técnica do Setor de Engenharia da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Após análise e 
em consonância com o parecer técnico a CPL 
decidiu pela desclassificação das propostas 
financeiras das empresas MHC CONSTRUÇÃO 
E LOCAÇÃO EIRELI – EPP, FRANCISCO A 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI e L 
FERREIRA LOPES EIRELI – ME. Caso não 
haja interposição de recurso, as licitantes ficam 
intimadas para apresentarem novas propostas 
no prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme § 
3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93. A reunião 
para recebimento das propostas financeiras 
será realizada no dia 07/03/2018 as 09h30min. 
Macaíba/RN, 20/02/2018. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.606/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 091/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE FILMES PARA IMPRESSÃO 
DIGITAL, DIRETA EM ESCALS CINZA 
PARA PROCESSAMENTO A SECO, 
SEM PROCESSAMENTO ÚMIDO, SEM 
CÂMARA ESCURA, NÃO UTILIZA TINTA, 
CERA OU QUÍMICOS, ADEQUADO PARA 
RADIOLOGIA DIGITAL, COMPATÍVEL COM 
A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DE CONSUMO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 

portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado 
o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos Itens: 01 
- R$ 236,90; 02 - R$ 351,90; 03 - R$ 440,90; e 04 
- R$ 680,00.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 19 de Fevereiro de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.606/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 091/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE FILMES PARA IMPRESSÃO 
DIGITAL, DIRETA EM ESCALS CINZA 
PARA PROCESSAMENTO A SECO, 
SEM PROCESSAMENTO ÚMIDO, SEM 
CÂMARA ESCURA, NÃO UTILIZA TINTA, 
CERA OU QUÍMICOS, ADEQUADO PARA 
RADIOLOGIA DIGITAL, COMPATÍVEL COM 
A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DE CONSUMO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica.
 
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.
 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante: CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos Itens: 01 
- R$ 236,90; 02 - R$ 351,90; 03 - R$ 440,90; e 04 
- R$ 680,00.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.               

       
  Macaíba/RN, 20 de Fevereiro de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
CONTRATO DE COMODATO

Comodatário: Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Macaíba-
MacaibaPREV; Comodante: Zetrasoft Ltda; Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
comodato, destinado a Cessão do Direito de Uso do 
Licenciamento do ECONSIG – Sistema Eletrônico, 
via Internet, de Reserva de Margem e Controle de 
Consignações por mais 12 (doze) meses.

PORTARIA Nº 088/2018.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Municipio.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora KATYANNE LAYSE 
OLIVEIRA DE SOUSA, inscrita no CPF: 
058.347.734-86, do cargo de Gerente de Apoio 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, sob o simbolo CC2,  
nomeada através da Portaria 047/2013, datada de 07 
de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de 
Fevereiro de 2018.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de Fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

AVISOS EXTRATO

PORTARIA

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO IX – N° 1435 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 3

 nesta edição não houve atos oficiais do poder legislativo

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


